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 چکیده 

یکی از اهداف مشترکی که نظام های آموزشی در سرار دنیا به دنبال ان هستند ؛ 

افزایش خلاقیت و یادگیر دانش اموزان است به گونه ای که بتوانند به آسانی خود را با 

دستخوش تغییرات وفق دهند و مسائل را با اموخته های خود حل جامعه ای که 

افزایش خلاقیت و یادگیری دانش آموزان  "کنند. پژوهش حاضر تحت عنوان :

 " گویی و نمایش خلاق گیری از قصهبهره یزد با 2دخترپایه دوم مقطع ابتدایی ناحیه 

روش تحقیق در این ،های حاصل از تحقیقاهداف زیر را دنبال می کند. بر اساس یافته

پس آزمون با گروه کنترل است.   _پروژه روش نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون 

جامعه آماری این پژوهش دانش آموزان دختر پایه دوم مقطع ابتدایی  دبستان 

ای تک فی خوشهروش نمونه گیری تصاد باشد که بهشهر یزد می 2سلیمیان ناحیه 

نفر انتخاب شدند.اطلاعات مورد نیاز این تحیقی ، از طریق  60دای به تعدامرحله

تصویری از خلاقیت تورنس جمع اوری شده است. تجزیه و تحلیل  Aاجرای فرم 

های آمار توصیفی و آمار استنباطی مستقل صورت گرفته ها با استفاده از روشداده

 است. 
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 مقدمه 

ای را بر سر راه امروزه تغییر سریع دانش و تکنولوژی در جهان مشکلات عمده 

ترین آنها پاسخ به این های آموزش و پرورش جهان قرار داده است که یکی از مهمنظام

پرسش است که دانش آموزان در مدرسه چه باید بیاموزند تا بتوانند برای زندگی در 

های وند؟  پاسخگویی به این سوال در سایه روشدنیای متغیر و متحول فردا آماده ش

پذیر است. به این جهت وظیفه و مسئولیت معلم امروز نسبت آموزش پیشرفته امکان

های سنتی جامعه و توان با روش. دیگر نمیتر شده استتر و پیچیدهبه گذشته سنگین

ز برای ورود به افراد آن را به سوی یک تحول پیشرفته سوق داد. امروزه فراگیران نی

عصر دانایی و روبرو شدن با تحولات شگفت انگیز قرن بیست و یکم باید به طور 

های مناسب و حل های تفکر انتقادی و خلاق را برای تصمیم گیریای مهارتفزاینده

باشند های مختلفی میهای آموزشی دارای حوزهمسائل پیچیده جامعه فراگیرند.نظام

ریزی درسی است. این حوزه به دلیل امنیتی که در جهت برنامهترین آنها که برجسته

اندرکاران تربیتی و آموزشی به عنوان هسته تحقق اهداف آموزشی دارد از سوی دست

 گردد.مرکزی و قلب نظام آموزشی تلقی می

های درسی مدون است. برنامه های درسی تدوین برنامهریزیهدف نهایی همه برنامه 

های ای از فرصتان به عنوان طرحی جهت آماده کردن مجموعهتودرسی را می

یادگیری برای افراد تحت تعلیم جهت تغییرات موثر و نسبتا پایدار در ابعاد شخصیتی 

به لحاظ جسمانی،عاطفی، اجتماعی و شناختی تلقی کرد. اما سوال اساسی این است 

از  》ویی می گوید:شود منظور کدام آموزش است.دیهنگامی که بحث از آموزش می

نظر من فرایند آموزش و هدف تعلیم و تربیت بازسازی مستمر تجربه است که این امر 

گردد. در روش تعلیم و از طریق فعال بودن یادگیرنده در فرایند یادگیری حاصل می



تربیت باید به قانون مستطر در طبیعت کودک توجه داشت مهمترین جنبه این قانون 

 (1381مهرمحمدی،)《عال کودک بر بعد غیر فعال اوست.تقدم داشتن بعد ف

آموزان و های دانشبنابراین آنچه که می تواند نقش کلیدی و موثر در تغییر یادگیری 

های یادگیری مبتنی شود به کارگیری شیوهموجب تحقق اهداف یک برنامه درسی می

های گیری روشبر تجربه یادگیرندگان است و حصول این امر فقط از طریق به کار

 باشد.پذیر میفعال یادگیری امکان

با توجه به تاکید دانشمندان تربیتی بر فعال بودن یادگیرندگان در فرایند یادگیری از  

های یادگیری های فعال آموزشی باید دید مفروضهطریق به کار به کارگیری روش

 فعال و ضرورت به کارگیری آن در امر تعلیم و تربیت چیست؟

وین و ویلیام در کتاب  یادگیری فعال معیارهای متمایز کننده رویکردهای فعال و بلاد

 کنند.غیر فعال را به شرح زیر بیان می

 شوند.دانش آموزان به طور فعال با فرایند یادگیری درگیر می _1

 گیرد.ها و ادراکات یادگیرندگان سرچشمه میفرایند یادگیری از علایق خواسته _2

دگیری به نحوی سازمان می یابد که در آن یادگیری دانش آموزان محور، محیط یا _3

 یابد.جریان می

سازی و بیان رود که یادگیرنده را در روشنتجارب یادگیری به نحوی سازمان می _4

 کند.نیازهایش کمک می

تواند بر اساس تجارب و اطلاعات خود در یادگیری نقش مهمی هر دانش آموز می _5

 کند.را ایفا 

آموز از وی و سایر گیرد که هر دانشمعلم به همان اندازه از دانش آموزان یاد می _6

 آموزد.دانش آموزان می

 شود.در این نوع یادگیری استقلال یادگیرنده مهمترین رکن در یادگیری تلقی می _7



 باشد.مسئولیت معلم فقط تسهیل کننده فرایند یادگیری می_8

ای بررسی میزان پیشرفت یادگیرنده در ارزشیابی خود دانش مهمترین ابزار بر _9

 باشد.آموز می

ل به فرایند رشد و تکامل در این نوع یادگیری نهایتاً فرایند یادگیری تبدی _10

های آموزشی های جدید علمی، سیستمبا توجه به رشد تکنولوژی و یافته شود.می

موظف هستند که این اطلاعات حجیم را به یادگیرندگان خود انتقال دهد و از طرفی 

های آموزشی غیر فعال های درسی یکسان و به کارگیری روشتوان با برنامهدیگر نمی

م مسائل را حل و فصل و دانش، های درسی و توسط معلو عمدتاً از طریق کتاب

های درسی مناسب متنوع موثر و به اطلاعات را انتقال داد. بلکه باید از طریق برنامه

های اساسی در های فعال آموزشی اقدام به پرورش مهارتکارگیری روش

 آموزانمون تا آنها خود بتوانند به کسب دانش و حل مسائل بپردازند.دانش

ها، قدرت مقایسه، اک صحیح مطلب ،  قدرت پیش بینی پدیدههای نظیر ادرمهارت 

های اساسی برخورد با امور ارزیابی امور، پرورش قدرت ابتکار و نوآوری، یادگیری شیوه

های گوناگون، فهم نظریات های اساسی در زمینهمختلف زندگی، کسب نگرش

های اساسی مهارت ها، ازمختلف، رشد تفکر انتقادی، قدرت استنباط و تحلیل پدیده

 باشد که دانش آموزان و یادگیرندگان باید آنها را دریافت کنند.می

دهد که توانایی دانش آموزان ما در سطوح بالا یادگیری به ویژه مطالعات نشان می 

های عملکردی و فرایندی در مقایسه با دانش آموزان کشورهای دیگر بسیار مهارت

های غیر فعال دانش ما از طریق به کارگیری روش کمتر است و عملاً نظام آموزشی

 دهد.ای سوق میهای حافظهآموزان را به سوی یادگیری

های تعلیم و تربیت در جهان امروز باید پرورش دادن یکی از اهداف اساسی سیستم 

ای است که پرورش آن عمدتاً تحت تاثیر دو عامل افراد خلاق باشد. خلاقیت مقوله

شود و تحت تاثیر عوامل رونی که به خصوصیات فردی مربوط میاست یک عامل د



ژنتیکی است و دیگری عامل بیرونی که مربوط به عوامل محیطی و فرهنگی و تحت 

 ها ، شرایط و ابزار است. تاثیر مکان

با توجه به اینکه خلاقیت از عوامل محیطی و فرهنگی است ،  و آموزش نیز یک   

ها و ابزارهای گیری از روشتوانیم با بهرهاست پس ما می فعالیت اکتسابی و فرهنگی

مناسب آموزشی به پرورش قدرت آفرینندگی به خلاقیت در دانش آموزان اقدام کنیم 

 توانیم خلاقیت را با آموزش رشد دهیم.. در واقع ما می

توجه به پرورش خلاقیت و دانش آموزان دوره ابتدایی از مسائل مهمی است که  

همواره مورد توجه متخصصان و صاحب نظران تعلیم و تربیت بوده و پیوسته از آن 

شود و دلیل اهمیت این موضوع این است که مخاطبان این دوره سوی آنان توصیه می

ن شکل نگرفته و نوع آموزش و دانش آموزانی هستند که هنوز شخصیت اصلی آنا

توانند تاثیر عمیقی در عملکرد آینده این افراد به لحاظ کمی یادگیری در این دوره می

 و کیفی باشد.

گیری های درسی در مقطع ابتدایی با بهرههدف از تحقیق بررسی تاثیر اجرای برنامه 

برای پیشنهادات گویی و نمایش و خلاقیت دانش آموزان دختر مقطع ابتدایی از قصه

 مناسب حاصل از این تحقیق است.

 های تحقیق به شرح زیر تعیین شده است :با توجه به موضوع تحقیق فرضیه 

گویی و نمایش خلاق سبب های قصههای درسی با استفاده از روشآموزش برنامه 

 شود.افزایش نمره سیالی و بسط دانش آموزان می

اف پذیری و خلاقیت دانش آموزان  پایه دوم این و همچنین سبب افزایش نمره انعط 

 گردد.مدرسه می

  روش 



با توجه به اینکه متغیر مستقل این تحقیق بررسی تاثیر قصه گویی و نمایش خلاق  

است و متغیر وابسته خلاقیت است پس برای انجام این تحقیق از روش نیمه آزمایشی 

 فاده شده است.پس آموزن با گروه کنترل است_با طرح پیش آزمون 

جامعه آماری این تحقیق کلیه دانش آموزان دختر پایه دوم دبستان سلیمیان ناحیه  

گیری در این تحقیق با است.روش نمونه 1402_1401شهر یزد در سال تحصیلی  2

ای صورت گرفته است علت این ای تک مرحلهاستفاده از نمونه گیری تصادفی خوشه

یری در این تحقیق به جای فرد کلاس آموزشی بوده و گامر آن است که واحد نمونه

 عمل نمونه گیری با استفاده از خوشه فقط یکبار صورت گرفت.

بدین ترتیب که از بین کلیه دانش آموزان دختر پایه دوم  دبستان سلیمیا که تعداد  

نفر از  30دانش آموز را انتخاب کردیم که  61نفر بوده است به طور تصادفی  80آنها 

بودند که گروه گواه این تحقیق را  2نفر از کلاس نرگس  31و  1کلاس نرگس 

 تشکیل دادند.

تصویری آزمون  Aهای مورد نیاز در این تحقیق از فرم به منظور جمع آوری داده 

گیری خلاقیت، های موجود برای اندازهخلاقیت تورنس استفاده شد. از بین آزمون

ا داشته است این آزمون بر پایه تئوری و تعریف وی از آزمون تورنس بالاترین کاربرد ر

خلاقیت ساخته شده است. تورنس خلاقیت را به طور خلاصه مرکب از چهار عامل 

 داند:می

 های فراوان است.سیالی: منظور از سیالی یا روانی استعداد تولید ایده_1

 امر است. بسط: منظور از بست یا توضیح استعداد داشتن توجه به جزئیات یک_2

های ها و معقولهانعطاف پذیری: منظور از انعطاف پذیری استعداد تولید روش_3

 گوناگون است.

 ابتکار: منظور از ابتکار استعداد تولید دهی بدیع غیر عادی و تازه است._4



آزمون خلاقیت تورنس شامل دو بخش تصویری و کلامی است  که آزمون کلامی آن  

گیری صحیح با توجه به باشد و پرسش حدس و نهایتاً نتیجهمی  Bو  Aدارای دو فرم 

تصویر داده شده ؛ توسعه و تکمیل یک اسباب بازی؛  استفاده غیرمعمولی از چیزهای 

های این های نادر و غیرمعمولی ، حدس درست  جز فعالیتدور ریختنی، پرسش

باشد که در این می bو  aباشد همچنین آزمون تصویری نیز دارای دو فرم آزمون می

 باشد استفاده شده است.فعالیت می 4تصویری که شامل  aتحقیق از فرم 

 ساختن یک تصویر با استفاده از شکل_1 

 تکمیل تصاویر ناقص _2

 هاساختن تصویر با استفاده از دایره _3

 ساختن تصویر با استفاده از خطوط موازی  _4

 

ا شده از نظر روایی محتوا مورد تایید تعدادی باشد که آزمون اجراین چهار فعالیت می 

از متخصصان تعلیم و تربیت و روانشناسی قرار گرفته است.همچنین ضریب پایایی این 

های خلاقیت از طریق ضریب همبستگی پیرسون مورد آزمون برای هر یک از مؤلفه

 محاسبه قرار گرفته است.

ای معتبر موجود این است که برای هگیری خلاقیت با آزمونمسئله اساسی در اندازه 

های تفکر خلاق ها به زمان طولانی نیاز است ابتدا آزموناجرا و نمره گذاری این آزمون

های مختلف این چهار آزمون و تورنس  تهیه و ترجمه شد و نهایتاً از میان فعالیت

ش ای به تعداد دانها به صورت دفترچهفعالیت تصویری انتخاب شد. این فعالیت

های خلاق تورنس برای افراد آموزان تکثیر و در اختیار آنان قرار گرفت.) آزمون

 تر از مقطع سوم ابتدایی باید به صورت فردی اجرا شود(پایین

ابتدا توضیح کلی و مفید قابل فهم و به زبان خود دانش آموزان گفته شد و سعی  

جاد کنیم تا از هرگونه فشارهای ها ایکردیم تا محیطی آرام و به دور از تنش برای بچه



های مورد نظر به دانش آموزان پیش روانی و اضطراب به دور باشند. بعد از ارائه فعالیت

آزمون تحقیق فوق در طی دو جلسه  بین دانش آموزان به طور همزمان اجرا شد و 

 6گویی و فعالیت قصه 15بعد از اجرای پیش آزمون متغیرهای آزمایشی که شامل 

جلسه توسط خود محقق دو بار در هفته با  21لیت نمایش خلاق بود طی فعا

ی تست های تصویرگیری از ساعات هنر و فارسی  اجرا شد و بعد از آن آزمونبهره

 ها اجرا شد.تورنس مجدداً در قالب پس آزمون در بین بچه

 باشد.جلسه به شرح زیر می 15گویی در طی های قصهی از فعالیتخلاصه 

سه اول :  یک قصه قدیمی تعریف شد و سعی کردیم که آن قصه را به یک قصه جل

 جدید تبدیل کردیم.

جلسه دوم:  دو قصه کوتاه تعریف کردیم و آن دو را با یکدیگر ادغام کردیم و یک قصه 

 جدید ساختیم

جلسه سوم : یک تصویر را به دانش آموزان نشان داده و از آنها خواستیم بر اساس آن  

 بسازد. داستان و قصهیک 

ها ارائه کردیم و از آنها خواستیم که به نوبت یک جلسه چهارم :  یک جمله را به بچه

جمله دیگر به آن اضافه کند به طوری که معنادار باشد و در پایان بتوانیم یک قصه 

 جدید با آن بسازیم و آن را بیان کنیم

از دانش آموزان خواستیم که آن جلسه پنجم :  قصه را به طور نصف بیان کردیم و 

 قصه را با توجه به سلیقه خود به پایان برسانند.

جلسه ششم :  یک قصه تعریف شد و از دانش آموزان خواستیم تا یک نقاشی بر 

 اند از رابطه قصه بکشند.اساس آنچه که دریافت کرده

ها ارائه جلسه هفتم :  چند جمله که صحیح و غلط بود را به صورت در هم به بچه

خواهیم جملات صحیح را تشخیص دهند و با آن یک قصه کنیم سپس از آنها میمی

 بسازند.



کنیم مثل صدای چشمه رعد و برق و از ها ارائه میجلسه هشتم :  صداهایی را به بچه

 اند بسازند.خواهیم یک قصه با توجه به صداهایی که شنیدهآنها می

آموزان ستون مجزا تعداد کلمه و تصویر به دانشجلسه نهم :  در این جلسه در دو 

خواهیم که بین کلمات و تصاویر این دو ستون ارتباط کنیم سپس از آنها میارائه می

برقرار کنند و برای آن یک قصه را طراحی کند در واقع با این کلمات  و تصاویر برای 

 داستان خود تیتر بسازند.

خواهیم بر اساس کنیم و از آنها میا ارائه میجلسه دهم :  چند تصویر غیر مرتبط ر

 های خود از تصاویر یک داستان برای آن بسازد.برداشت

دهیم و از ها نشان میجلسه یازدهم: یک وسیله مثل یک سنگ مداد پاک کن به بچه

خواهیم که قصه جدید بسازند  طوری که آن وسیله قهرمان اصلی و نقطه آنها می

 شد.عطف داستان آنها با

خواهیم بر آموزان میشود و از دانشجلسه دوازدهم :  یک مفهوم آموزشی ارائه می

 اساس آن مفهوم قصه بسازند مثلا خط کش یا شابلون

جلسه سیزدهم :  در این جلسه باید بر اساس چند نمادی که روی تابلو کشیده 

 ها قصه بسازند.شود بچهمی

ها ارائه م متفاوت و غیر مرتبط به بچهجلسه چهاردهم :  در این جلسه چند مفهو

 شیراب _بنزین قالی  _شود تا بر اساس آن قصه بسازند مثلاً گرگ می

شود و  به طوری محقق گویی دو نفره انجام میجلسه پانزدهم : در جلسه پاندا قصه

کند نفر اول بخشی از ان را ادامه میدهد و سپس ان را بخشی از یک قصه را بیان می

 یکنید و نفر دوم ان داستان را ادامه میدهد و به پایان می رساند.رها م

 های نمایش خلاق را نیز به شرح زیر انجام دادیم:فعالیت 

یک داستان را انتخاب کردیم و آن را برای کلاس بازگو کردیم سپس طرح اصلی قصه 

دیم  و های مختلف را روی تابلو کشیدیم یک صحنه را برای اجرا انتخاب کرو صحنه



ها شخصیت زمان و جزئیات آن را مشخص کردیم  سپس درباره ظاهر صحنه انگیزه

ها بحث و تبادل کردیم که این کار را چگونه انجام دهیم که بهترین نتیجه غیره با بچه

را دریافت کنیم و یک تصویر ذهنی کامل بسازیم . به کمک دانش آموزان بازیگران را 

ند و درباره اجرای ریزی کندهیم تا بتوانند برنامهزمان می کنیم و به آنهاانتخاب می

ها ها را توجیه کردیم که ممکن است فعالیتکار  با یکدیگر بحث کنند. سپس بچه

مجدداً توسط آنها تکرار شود تا به نتیجه مطلوب و مورد انتظار نزدیک شویم. از سایر 

نکته منفی در حین  5در نکته مثبت  5دانش آموزان نیز خواستیم تا هر کدام 

تماشای بازی به ذهن سپرده  تا بعد از بازی ارائه دهد و آنها را اصلاح کند  در واقع 

فعالیت دانش آموزان توسط هم نوعان و سایر دانش آموزان که تماشاگر هستند  

 شود.های جدید میها و ایدهگیرد که این امر خود موجب پیدایش اندیشهصورت می

های احتمالی در کتابچه ار تصاویر ساخته با توجه به لیست الفبای پاسخنمره ابتک 

مرتب شده  5تا  1راهنمای نحوه اجرا و نمره گذاری آزمون خلاقیت تورنس از نمره 

است که این نمره به اضافه نمره عنوان )که آن نیز با توجه به عنوان ذکر شده به نمره 

 مربوط به این فعالیت را تشکیل داده است.تقسیم گردیده( ،  نمره ابتکار  3تا  1

نمره بسط :  به هر یک از جزئیات مشخص و ترسیم شده توسط آزمودنی نمراتی  _2

 به شرح زیر تعلق گرفت.

 امتیاز 1عدد از جزییات  ؛  5تا 

 امتیاز 2عدد از جزییات ؛  5تا  6

 امتیاز  3عدد از جزییات ؛  19تا  13

 امتیاز. 4 عدد به بالا از جزییات ؛ 19

های تکراری و غیر معتبر هیچ ارتباط ؛ پاسخهای بیمعنا ؛ پاسخهای بیبه پاسخ 

 امتیازی تعلق نگرفته است و نمرات روانی و انعطلاف پذیر محاسبه نمیگردد.

 ( 2فعالیت )



نمره روانی : شمارش تعداد پاسخ های داده شده مرتبط با نوع فعالیت که صحیح و 

 غیرتکراری بوده

گانه در کتابچه راهنمای تونس که  68بندی نمره انعطاف پذیری :  با توجه به دسته

 برای این فعالیت مشخص و ثبت گردیده بود محاسبه شد.

نمره ابتکار :  این فعالیت با توجه به لیست الفبای کتابچه راهنمای تورنس محاسبه 

 گردید

 محاسبه شد. 1نمره بسط : مانند فعالیت 

 ( تکمیل تصاویر ۳فعالیت )

( محاسبه شد و نمره 2نمره روانی و انعطاف پذیری و بسز این فعالیت مانند فعالیت)

ابتکار به توجه به فهرست پاسخ های احتمالی تعیین شده در کتابچه راهنما تست 

 تورنس محاسبه شد.

 ( خطوط موازی ۴فعالیت )

 (انجام شد .2ن فعالیت مانند فعالیت )نمره روانی ؛ انعطاف پذیری ؛ ابتکار و بسط ای

های گردآوری شده ابتدا از آمار توصیفی برای تعیین برای تجزیه و تحلیل داده 

 tمیانگین، انحراف معیار و خطای استاندارد و در بخش آمار استنباطی از آزمون 

 مستقل برای دانش آموزان استفاده شد .

های تحقیق نتایج زیر اری در مورد آزمون فرضیهیافته ها  با استفاده از انجام آزمون آم

 به دست آمد

فرضیه اول : اجرای برنامه های درسی  با بهره گیری از قصه گویب و نمایش خلاق 

 سبب افزایش نمره سیالی دانش اموزان می شود.

گویی و نمایش خلاق گیری از قصههای درسی با بهرهفرضیه دوم :  اجرای برنامه

 ست دانش آموزان پایه دوم ابتدایی را در بر داردافزایش نمره ب



گویی و نمایش خلاق گیری از قصههای درسی با بهرهفرضیه سوم :  اجرای برنامه

 شودسبب افزایش نمره ابتکار دانش آموزان می

گویی و نمایش خلاق گیری از قصههای درسی با بهرهفرضیه  چهارم : اجرای برنامه

 گردداف پذیری دانش آموزان میسبب افزایش نمره انعط

گویی و نمایش خلاق گیری از قصههای درسی با بهرهفرضیه پنجم:  اجرای برنامه

 سبب افزایش نمره خلاقیت دانش آموزان می گردد.

 

 بحث و نتیجه گیری 

توان از آن در جهت رشد استعدادهای مختلف هنر ابزار نیرومندی است که می  

 یی از جمله رشد خلاقیت بهره گرفت.آموزان دوره ابتدادانش

گویی خلاق است که یک ارتباط گیری از هنر قصههای هنری بهرهیکی از فعالیت 

دوجانبه و متقابل بین گوینده و شنونده قصه است که قصه گو با استفاده از فنون 

گویی و با تحریک قوه تخیل پیام خود را به شکل جدیدتری به شنوندگان انتقال قصه

 دهد.می

های شود که تخیل یکی از مؤلفهقصه گویی باعث رشد و پرورش تخیل کودکان می 

دهد و در او انگیزه اساسی ساختار ذهن کودک است که فکر کودک را گسترش می

کند که کشف کند و به تبیین خیالی آورد و به انسان کمک میآموختن به وجود می

تر ش را دگرگون کند و از نو بسازد تخیل مهمهایش بپردازد خود و محیط اطرافیافته

ترین ریزی درسی ، تخیل به عنوان یکی از مهمدر نتیجه باید در برنامه  از دانش است

های تربیتی تلقی شود و در رشد و پرورش آن بکوشیم و به آن توجه داشته باشیم پایه

توانیم . به جرات میکه پرورش قوه تخیل  نیاز به مواد اولیه به ابزار مناسب دارد

گویی در تبلور خلاقیت در کودکان موثر بگوییم که هیچ ابزار و راهی مثل قصه و قصه

ها در شود و انسانها به صورت شفاهی بیان مینیست  علت این امر آن است که قصه



توانند متناسب با نیازهای خودشان در آنها تغییر به هر بار شنیدن و باز گفتن می

ها بیان کنند )قزل های خود را در قالب قصهها و آرزوها و ایدهد و آرمانوجود آور

گوی ها توسط قصه( و همچنین پیوند و رابطه متقابلی که در بیان قصه1383ایاغ،

آورد نکته اساسی و ماهر در زمان و مکان معینی بین او و مخاطبانش به وجود می

شود تخیل شنونده خود را به دام میگو موفق قابل تامل است، در این رابطه قصه

ای به آنها بدهد و ارتباط او را با بیندازد و آن را تحریک کند و به طور مستمر دید تازه

ها و اشیای دیگر مورد تجدید نظر قرار دهد و تصاویر تخیلی غنی و متنوعی را انسان

ها و ساس کلمهبرای او فراهم کند و افراد را به پژوهشی و جهانی خلق کند که بر ا

ترین و موثرترین گویی به عنوان یکی از قدیمیقصه (1384تخیل بنا شده است.)لالی.

مصادیق هنر جایگاه خود را در جهان پیشرفته امروز حفظ کنند و باعث به دام 

انداختن تخیل شنوندگانش که منشأ آفرینندگی است شود.از دیگر مصادیق هنری که 

گیری از هنر نمایش خلاق انش آموزان موثر باشد بهرهتواند در رشد خلاقیت دمی

ای سازمان یافته است است در واقع نمایش خلاق شکلی از وانمود سازی است تجربه

آید و کودکان در این فرایند خود صحنه، شود و به اجرا در میکه با دقت طراحی می

با هدایت آموزگار  رویداد ،مشکل یا واقع برخاسته از ادبیات کودکان  نظیر قصه را

نمایش خلاقی شیوه آموزشی  (1382.)بهداد،ذاکرشهرک،کنندخلق و بازآفرینی می

کند در حقیقت در این موضوعی است که از طریق آن کودک خلق و مربی رهبری می

شیوه آموزشی مربی نقش واقعی خود را که مامایی علم و کمک به زایش افکار و 

توان یک شیوه (نمایش خلاق را می1383ند)کیانیان،کهای جدید است ایفا میایده

شماری تواند اهداف آموزشی و تربیتی بیاساسی یادگیری برای کودکان دانست که می

های گوناگون اجتماعی ، تجربه را پوشش دهد از جمله این اهداف:  یادگیری نقش

روانی ،  های ارتباطی ؟ تخلیههای ناهمگون ، تعامل گروهی ، کسب مهارتوضعیت

های آموزشی انعطاف پذیر شدن ، آمادگی جهت ورود به دنیای کار ، تقویت برنامه

های مفید ، تمرین اصول دموکراتیک ، حذف خودمحوری مربی تربیتی ، کسب عادت

از دستور دادن به راهنمایی کردن ، درمان کودک و نهایتاً نیرو بخشیدن به قدرت 

گردد)فتحی ،کیانیان در کودکان حاصل میتخیل و آزاد شدن نیروی خلاقانه 

(با توجه به حجم انبوه مطالب آموزشی و پیشرفت علم نظام آموزشی 1383،شفیعی،



اثر و های غیر فعال باشد عملاً بیای و یادگیریهای حافظهکه صرفاً بر اساس آموزش

باید نتیجه است  پس باید به دنبال این باشیم که در تعلیم و تربیت چه کاری بی

هایی باید استفاده کنیم؟ مسلماً انجام دهیم؟ بر چه اساس باید کار کنیم؟ از چه روش

گیرد که بهتر است از با توجه به توضیحات داده شده این مسائل در ذهن ما قرار می

گویی و نمایش خلاق در آموزش دوره ابتدایی های فعال و خلاق نظیر قصهروش

 استفاده کنیم.

 ود که :شپیشنهاد می 

گویی و های قصهای طراحی شوند که از طریق فعالیتهای درسی به گونهبرنامه _1

 نمایش خلاق قابل ارائه و آموزش باشند.

گویی و نمایش خلاق های مفید قصههایی را برای آموزش و انتقال تجربهدوره _2

 برای معلمان که مولفه اصلی آموزش هستند برگزار کنند.

های دوره ابتدایی قرار دهد به ا با عنوان قصه و نمایش  در کتابهایی ردرس _3

 های اصلی و مهم آموزش باشدای که جز کتابگونه

برند و از این روش گویی در مدارس بهره میاز معلمانی که از نمایش خلاق و قصه _4

 کنند نهایت حمایت و توجه عمل آید.استفاده می

گویی و نمایش خلاق را در مدارس ایجاد رای قصهامکاناتی نظیر فضای مناسب ب _5

 کند
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